



## Mats Rosenbaums tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig

### Taler

Mats Rosenbaum  
Politisk assistent for SSW,  
medlem af SSF's  
forretningsudvalg

### Dato

7. juni 2024

### Sted

Ejderhuset, Brandstraße 29-31  
24613 Büdelsdorf, Tyskland

Kære venner,

Mange tak for invitationen, det glæder mig for første gang at holde en tale her til årsmødet i Ejderhuset. Det overrasker nok ingen hvis jeg siger at jeg ellers typisk deltager i årsmøderne i Flensborg og omegn. Jeg glæder mig derfor meget at komme ud her til jer til Rendsborg-Egemførde Amt. Faktisk, og det er der ikke mange der ved, så er jeg født i amtet, nemlig i Egemførde. Efter 4 dejlige år i den lille landsby Seeholz flyttede vi dog nordpå til Tarp. Så jeg glæder mig altid til at komme tilbage til denne region.

I år fejrer vi årsmøde under mottoet ”Sydslesvig kommer i mål”. Mottoet forbindes med de to store sportsbegivenheder i år, UEFA's fodbold-EM og den selvfølgelig langt vigtigere EUROPEADA. Hvorfor forbinder vi de danske årsmøder med sportsbegivenheder kunne man fristes til at spørge? Jeg synes det giver meget mening, fordi i kernen drejer begge dele sig om det samme:

**Fællesskab...**

Vi hepper på vores Landshold til EM og EUROPEADA fordi vi føler et fællesskab med dem. Vi føler et fællesskab med spillerne, med hele holdet og med de fans som vi side om side står sammen med. Vi føler et fællesskab fordi vi alle føler en tilknytning **til Danmark, til det danske, til vores Hjerthjem.**

Det dejlige ved denne tilknytning er, at som i fodbold, så er den individuelt. Der ikke nogen der spørger om det nu er en større eller mindre fan, du er bare fan. Særdeles til et Europamesterskab er det lige meget om du nu ser hver eneste landskamp eller kun de store begivenheder. Nu er vi alle lige og glæder os sammen at heppe på vores hold.

Sådan er det også til de danske årsmøder og sådan er det også i den sydslesvigske hverdag. Vi glæder os over at være sammen, vi nyder fællesskabet, vi efterspørger ikke den individuelle tilknytning, fordi den er op til os selv.

Dermed mener jeg dog ikke at vi ikke bør tale om vores tilknytning, jeg mener at det er absolut relevant at tale om vores fællesskab og vores danskhed. Men i denne debat bør vi tale om den tilknytning og den danskhed vores organisationer og institutioner genspejler og ikke vores individuelle.

Her mener jeg at vi bør have og allerede har et klart ståsted. Ligesom DBU selvfølgelig 100% står bag sit landshold så står de Sydslesvigske Institutioner 100% bag en klar bekendelse til det danske. Til det danske sprog, til dansk kultur, til dansk sindelag.

Men ligesom DBU glæder sig over enhver der hepper på landsholdet, så glæder vi os over enhver der vil være del af vores Sydslesvigske fællesskab.

For at man kan opleve dette fællesskab og stå side ved side ved de danske årsmøder har man brug for hjælp. Ligesom hvis man ser en Fodboldkamp for første gang så er der nogen der skal forklare spillereglerne, før man kan blive del af det.

Det er vores ansvar, os der allerede er del af fællesskabet, at hjælpe de nye på vej. At lære dem spillereglerne, fortælle dem hvad man må, men også hvad man ikke må. Mindretallet er nemlig ikke en tag-selv butik hvor man bare kan tage af hylderne som det passer en. Vi har dejlige tilbud for alle generationer og for alle interesser, men de fungerer kun fordi der er masser af frivillige der har lyst til at opretholde dem. De danske årsmøder fungerer kun fordi de frivillige knokler i månedsvis for at få det op at stå. Det fungerer kun fordi vi er et fællesskab hvor vi alle giver noget tilbage til dette fællesskab.

Dette solidariske fællesskab er det der gør os stærkt og knytter os sammen. Som Sigurd Barrett synger i sin sang ”da kan fællesskab gro, da kan folk knytte bånd”. Så har vi klaret hvorfor mottoets forbindelse til sportsbegivenheder giver mening, men hvad betyder enlig ”kommer i mål?” Er vi så færdig nu? Er det vores sidste årsmøde, har vi sejret ad helvede til og nu er vi kommet i mål? Nej det er vi selvfølgelig ikke. Ligesom i sporten så betyder et mål jo ikke at man er færdig. Et mål betyder at man har afsluttet noget. Måske har man lige scoret en føring eller vundet en etape. Men det betyder ikke at man er færdig, fordi efter målet følger der jo det næste mål. Der kommer altid en ny kamp, en ny etape, et nyt mål. Ligesom der følger et næste Europeada hvor vi kan heppe på vores landshold.

Vi har dog opnået en del mål i Sydslesvig. Vi kommer fra en fortid med krig og

had i denne region. Også i den seneste tid var det ikke altid præget af harmoni. Det er kun 14 år siden at vi demonstrerede rundt omkring i landet efter 100 %-sagen.

Men alligevel kan vi sige at vi i dag, 104 år efter grænsetrækningen, har opnået en fredelig koeksistens som man aldrig har set før. I dag har også de sidste politiske kræfter forstået, at det danske mindretal er fast del af denne region og der er flere og flere der f.eks. taler om ”unsere dänische Schule“ i stedet for „die Dänenschule“.

Men der venter også nye mål. Vi skal stadig se på udviklingen af frivilligheden i vores organisationer og blive ved med at følge udviklingen til et moderne mindretal. Vi er allerede langt på vej. Vi er efterhånden ikke kun aktive herhjemme hos os men med mindretalsrådet i Berlin og vores medlemskab i FUEN overtager vi også ansvar for mindretal rundt omkring i hele Europa. Det er derfor også en stor glæde at Europeada bliver fulgt at det næste store mindretalsarrangement, FUEN-kongressen i Husum i september.

Ja vi er kommet langt, men vi må ikke tro at vi må sige tak for en god kamp, smutte i omklædningsrummet, smide trøjen i tasken og tag et varmt bad. Vi skal fortsat altid beholde lysten til at udvikle os, til at gøre det endnu bedre.

Vi er ikke færdige med at besvare spørgsmålet hvad det vil betyde at være et nationalt mindretal i det 21. århundrede, i et europæiseret samfund og hvor mindretallet står om 50 eller 100 år. Det skal vi heldigvis ikke svare på i dag. Men der er en ting vi allerede kan gøre i dag for at sikre vores mindretal. Selvom jeg ikke står her som politiker i dag, kan jeg jo ikke komme udenom at nævne Europavalget på søndag. Europa står foran et valg hvor de højreradikale kræfter kan blive så stærkt som aldrig nogensinde før. Det er et skræmmende scenarie som er en trussel for os alle. Disse kræfter ønsker ikke et mangfoldigt, åbent og frit samfund med åbne grænser. De ønsker et mere isoleret, nationalistisk Europa. Jeg opfordrer derfor jeg alle til at gå til stemmeboksen på søndag og sætte jeres kryds. Jeg vil bede jer om at giv jeres stemme til et demokratisk parti, et parti der ønsker et mangfoldigt samfund hvor mindretal og flertal fortsat kan leve side om side. Et parti der ønsker et Europa der forener os i stedet for at splitte os.

Med disse ord takker jeg for jeres opmærksomhed og ønsker jer alle fortsat en dejlig årsmødede weekend.

**Kilde**  
syfo.de

**Kildetype**

Dokumentation på online medie

**Tags**

Politisk tale

**Relateret**

Gitte Hougaard-Werners tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
7. juni 2024

Heino Aggerdams tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
7. juni 2024

Jens A. Christiansens tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
8. juni 2024

Jørgen Bruun Christensens tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
8. juni 2024

Jørgen Kuñls tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
7. juni 2024

Kirsten Rykind-Eriksens tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
8. juni 2024

Mats Rosenbaums tale ved de danske årsmøder i Sydslesvig  
8. juni 2024

Mette Frederiksens radiohilsen til de danske årsmøder i Sydslesvig  
7. juni 2024

**URI**

<https://www.dansketaler.dk/tale/mats-rosenbaums-tale-ved-de-danske-arsmoder-i-sydslesvig>